Дело № 1-628/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 26 августа 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

при секретаре Матвеевой О.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Демиденко И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №7 г.Бийска Манилова Ю.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1). 07.07.2003 года Приобским районным судом г.Бийска Алтайского края, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 28.08.2003 года по п.«а» ч.3 ст.158 (в ред. от 07.03.2011 №26-ФЗ), п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. от 07.03.2011 №26-ФЗ), ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 15.05.2006 года по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 02.05.2006 года условно-досрочно на 1 год 4 месяца 28 дней; 

2). 09.07.2007 года Приобским районным судом г.Бийска Алтайского края, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 16.08.2007 года, по ч.4 ст.111 УК РФ (в ред. от 07.03.2011 №26-ФЗ), ст.70 УК РФ (приговор от 07.07.2003 года ) к 10 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободившегося из мест лишения свободы 16.11.2016 года по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имеющему не снятую и не погашенную судимость по приговору Приобского районного суда г.Бийска Алтайского края от 09.07.2007 года за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.09.2016 года, вступившим в законную силу 20.09.2016 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в течение 8 лет в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для прохождения регистрации, а также запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, в период с 22 часов до 06 часов.

ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении его 09.09.2016 года судом, и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

05.12.2016 года, 07.02.2017 года, 23.04.2018 года ФИО1 был неоднократно предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Согласно последнему заявлению от 04.02.2019 года ФИО1, местом его жительства с 01.02.2019 года определен адрес: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес>

После чего ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в нарушение требований п.п. 3,5 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которым в отношении поднадзорного может быть установлены: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на умышленное уклонение от административного надзора из иной личной заинтересованности, не желая исполнять возложенные на него судебным решением административные ограничения, в период времени с 23.03.2019 года до 01.05.2019 года, умышленно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства — отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское» для прохождения регистрации, не обратился в указанный отдел полиции с заявлением об изменении места жительства и о выдаче маршрутного листа с целью изменения места жительства, без уважительной причины, не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства - отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское», самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес> и проживал вне указанного жилого помещения, тем самым ФИО1 совершил самовольное оставление вышеуказанного места жительства.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины умышленно уклонился от административного надзора.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

<

данные изъяты>

Защитник Манилов Ю.Ю., государственный обвинитель Демиденко И.В. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период погашения судимости за совершение особо тяжкого преступления, характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, прямо не предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, так как преступление им совершено в период погашения судимости по приговору Приобского районного суда г. Бийска Алтайского края от 09.07.2007 года. 

Учитывая данные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Наказание ФИО1 за совершенное преступление назначается по правилам ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, и с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ о сроке и размере наказания при рецидиве преступлений, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания ФИО1 с учетом требований ст.64 УК РФ. 

С учетом тяжести преступления, совершенного ФИО1, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №151/381 на ФИО1 на 189 листах, возвращенное свидетелю Ф.Е., суд считает необходимым оставить по принадлежности. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в установленные дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №151/381 на ФИО1 на 189 листах, возвращенное свидетелю Ф.Е., оставить по принадлежности. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, отнести указанные издержки на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Н.В. Бражникова.